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ÚVOD

Práce pojednává o problematice nezletilých cizinců,
kteři se ocitli na územi České republiky bez doprovodu
rodičů nebo jiných zákonných zástupců. K výběru tématu mě
inspirovalo působeni v Zařizeni pro děti - cizince, kde
pracuji od roku 2005 jako vychovatelka. Toto zařizeni
vzniklo v polovině roku 2004 a od té doby, jako jediné
v České republice, poskytuje péči nezletilým cizincům bez
doprovodu. Hlavnim poslánim Zařizeni pro děti - cizince je
pomoc klientům při adaptaci na nové prostředi, při
osvojováni českého jazyka a hledání možnosti jejich
uplatněni. Cílem je usnadnit nezletilým bez doprovodu
integraci do české společnosti. Předpokladem účinné pomoci
této zranitelné skupině klientů je zachování, pochopení a
respektování jejich sociálních, etnických, kulturně-
historických a náboženských zvyklostí.

Do péče zařízení jsou rovněž svěřováni nezletilí
cizinci, kteří mají rodiče nebo jiné zákonné zástupce na
území ČR, ale kteří se momentálně nemohou, nechtějí nebo
neumějí o dítě řádně starat.

Nezletilí bez doprovodu se kromě zátěže, kterou
představuje pobyt v cizí zemi, navíc v ústavní péči, musejí
vyrovnat s odloučením od svých nejbližších. Právě
skutečnost, že jsou nezletilí cizinci umísťováni do ústavní
péče z důvodu oddělení od svých rodičů, mě přiměla zaměřit
se na toto téma v předkládané práci. Její obsah bude
hledáním odpovědi na otázku „Jaké vazby mají nezletilí bez
doprovodu na svou rodinu?” Při přemýšlení nad touto otázkou
jsem si uvědomila, že obsahuje několik dílčích aspektů.
Abych mohla posoudit současné vazby těchto nezletilých na
rodinu, bude nezbytné nejprve zjistit, jaké byly tyto vazby
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před tim, než se cesty nezletilých a jejich rodičů
rozdělily. Rovněž bude třeba zmapovat, jak se tyto vazby po
odloučení proměnily. Zda zůstaly nepoznamenány tak zásadní
životní změnou, jakou pobyt v cizí zemi bezpochyby je, nebo
tím ztratily na své intenzitě a kvalitě, nebo byly
nahrazeny novými vazbami.

Cílem práce je tedy zmapovat vazby nezletilých bez
doprovodu na rodinu a ze zjištěných skutečností odvodit
doporučení pro práci s nezletilými bez doprovodu v Zařízení
pro děti - cizince. K naplnění cíle bude v teoretické části
práce směřovat přiblížení problematiky nezletilých bez
doprovodu v obecné rovině, dále popis vývoje péče o tuto
cílovou skupinu v ČR, jehož zlomovým okamžikem je vznik
Zařízení pro děti - cizince, kterému je proto věnována celá
jedna kapitola. Jelikož se cíl práce dotýká také rodiny, je
zde rovněž zařazena kapitola o kulturní specifice rodin, ze
kterých nezletilí bez doprovodu pocházejí.

Teoretickým rámcem pro výzkumné šetření mapující vazby
nezletilých bez doprovodu je především kapitola
pojednávající o teorii vztahové vazby. Tato teorie byla
jedním z hlavních témat semináře „Teorie vazeb a vztahů",
který jsem absolvovala na Katedře sociální práce FF UK
v rámci projektu Inovace v akademickém roce 2006/2007.
Teorie mě velmi zaujala a při bližším seznámení jsem
zjistila, že poskytuje dobré možnosti pro propojení
s problematikou nezletilých cizinců bez doprovodu. Tak se
stala jedním ze stěžejních podkladů pro napsání této práce.
Teorii vazby definoval John Bowlby na základě pozorování
vztahu matky a dítěte. Právě matka je, podle Bowlbyho, pro
dítě nej častěji osobou, ke které si vytváří vztahovou
vazbu. Kvalita této vazby v dětství ovlivňuje vytváření
vazeb jedince k dalším osobám v průběhu života.
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Předmětem výzkumného šetření je testování hypotéz o
vztahových vazbách nezletilých bez doprovodu,
zformulovaných na základě osobních zkušeností s touto
skupinou klientů. Platnost hypotéz bude ověřena
prostřednictvím předem určených indikátorů. Sběr dat se
uskuteční metodou kvalitativního dotazování s využitím
techniky rozhovoru s návodem podle Hendla (2005). Vzorkem
respondentů jsou klienti Zařízení pro děti - cizince.

Téma práce doposud nebylo v české literatuře
zpracováno. Problematice nezletilých bez doprovodu
začínají, v posledních několika letech, věnovat pozornost
studenti vysokých škol ve svých absolventských pracích.
Intenzivně se tomuto tématu věnuje Organizace pro pomoc
uprchlíkům, jejíž nepublikované materiály se staly jedním z
hlavních pramenů pro napsání teoretické části této práce.
Z odborné literatury jsem vycházela především z díla Jozefa
Hašta (2005), který jako jediný z česko-slovenských autorů
zpracoval ucelenou publikaci o teorii vztahové vazby,
s názvem Vztahová vazba: ku koreňom lásky a úzkosti. Ze
zahraniční literatury využiji především společné dílo
Parkese, Hindeho a Marrise (2005) : Attachment Across the
Life Cycle.
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1. NEZLETILÍ BEZ DOPROVODU

1.1 Vymezeni základních pojmů

Dítě

Podle Úmluvy o právech dítěte „se dítětem rozumí každá
lidská bytost mladší osmnáctí let, pokud podle právního
řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo
dříve" (Úmluva o právech dítěte, 104/1991 Sb., čl. 1).

Nezletilý

Občanský zákoník České republiky praví, že:
„zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku. Před
dovršením tohoto věku se zletilosti nabývá jen uzavřením
manželství. Takto nabytá zletilost se neztrácí ani zánikem
manželství ani prohlášením manželství za neplatné" (Zák. č.
40/1964 Sb., občanský zákoník, § 8, odst. 2).

Uprchlické děti

Evropská rada pro uprchlíky a exulanty (ECRE) vychází
při své definici pojmu „uprchlické dítě" z Úmluvy o právech
dítěte a označuje jím „každé dítě, které žádá o uprchlický
status nebo o jinou formu mezinárodní ochrany, které je
považováno za uprchlíka v souladu s platnou mezinárodní
nebo národní legislativou a postupy, ať s doprovodem nebo
bez doprovodu svých rodičů nebo jiných dospělých, nebo dítě
které je donuceno překročit mezinárodně uznávané hranice
například následkem války, občanské války nebo obecného
násilí" (Směrnice politiky...http://...) .
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Nezletilí bez doprovodu

Mezi odborníky v České republice je termínem
„nezletilý bez doprovodu" (popř. „nezletilá osoba bez
doprovodu") označována osoba cizí státní příslušnosti
mladší osmnácti let, která se ocitla na území ČR bez
doprovodu rodičů či jiných zákonných zástupců. V oficiální
terminologii je rozlišována skupina nezletilých žadatelů o
azyl bez doprovodu, což jsou všechny děti do osmnácti let,
které se na území ČR ocitly bez zákonných zástupců a
požádaly zde o udělení mezinárodní ochrany, a skupina
ostatních nezletilých cizinců bez doprovodu, kteří o
udělení mezinárodní ochrany nežádají (Gotteltová, Kopuletá,
2005).

Přesnou definici tohoto termínu je možné nalézt
v právním řádu České republiky pouze v platném znění zákona
o azylu, který říká, že: „Nezletilou osobou bez doprovodu
se rozumí osoba mladší osmnácti let, která přicestuje na
území bez doprovodu zletilé osoby odpovídájící za ni podle
právního řádu platného na území státu, jehož občanství
osoba mladší 18 let má, nebo v případě, že je osobou bez
státního občanství, na území státu jejího posledního
bydliště, a to po takovou dobu, po kterou se skutečně
nenachází v péči takovéto osoby; nezletilou osobou bez
doprovodu se rozumí i osoba mladší 18 let, která byla
ponechána bez doprovodu poté, co přicestovala na území"
(Zák. č. 325/1999 Sb., o azylu, § 2, odst. 10 ve znění
pozdějších předpisů).

Rozhodným právním řádem se v tomto případě rozumí
právní řád nezletilého bez doprovodu, který zahrnuje rovněž
zvykové právo, je-li v konkrétním státě uznáno. Při
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určování osoby, která za nezletilého zodpovídá, se
postupuje v zájmu nejvyšší ochrany nezletilého.

V zahraničních odborných kruzích je pro označení této
skupiny používán termín „unaccompanied minors" (Gotteltová,
Kopuletá, 2005).


[…]

si tohoto faktu byli plně vědomi a mohli tak s ním účinně
pracovat. V tomto ohledu se mi jako nejefektivnější jeví
zavedení pravidelné individuální supervize na pracovišti.
Další oblastí, na kterou by se měli pracovníci ZDC zaměřit
je podpora kontaktů klientů mimo zařízeni. Zejména bych
doporučovala podporovat kontakt děti s hostitelskými
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rodinami a aktivně vyhledávat nové hostitelské rodiny pro
co největši počet děti.

Pracovnici ZDC by tématu vztahových vazeb nezletilých
bez doprovodu měli věnovat zvýšenou pozornost, a to ve
všech oblastech práce s klienty. Jako nástroj pro mapování
vazeb klientů navrhuji využít rozhovor podle návodu (viz
Příloha č. 1), který byl v této práci použit pro účely
výzkumného šetřeni, případně jeho modifikaci. Tento
rozhovor by zřejmě bylo vhodné provádět opakovaně, aby bylo
možné zachytit vývoj vazeb klientů v průběhu pobytu v ZDC.
Získaná data o vazbách klientů by se stala součástí
osobního listu klienta, do kterého jsou v průběhu pobytu
zaznamenávány veškeré zjištěné skutečnosti o jeho osobě.

Cíl práce považuji za naplněný. Vazby nezletilých bez
doprovodu se zpracováním teoretické části a výzkumného
šetřeni podařilo dostatečným způsobem zmapovat. Na základě
této studie byla zformulována doporučeni pro práci
s nezletilými bez doprovodu v ZDC, jejichž přínosem je
zkvalitnění péče o klienty v tomto zařízení

Během výzkumného šetření jsem narazila na dvě témata,
která by si jistě zasloužila podrobnější prozkoumání. Jedná
se o téma ztráty a domova. Překvapivým výsledkem je
zjištění, že 25% zkoumaných klientů ZDC zemřel jeden
z rodičů a 10% klientů zemřeli oba dva rodiče. Dalším velmi
smutným dilčim závěrem šetřeni je skutečnost, že třetina
nezletilých bez doprovodu v ústavní péči v ČR vnímá svou
současnou situaci tak, že nemá žádný domov. Svůj domov
v zemi původu museli z různých důvodů opustit a své
současné bydliště v ZDC nevnímají jako domov zejména
z důvodu nedostatku soukromí.
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Přiloha č. 1: Scénář rozhovoru s klienty ZDC

Tématem výzkumného šetření je vazba na rodinu, popř. jiné
osoby, klientů Zařízení pro děti - cizince. Toto šetření je
součástí diplomové práce a bude probíhat anonymně.

Nakresli prosim mapu svých vztahů (viz Přiloha č. 1).
Následuje instrukce pro vypracováni techniky. Respondenti mají
za úkol pomocí barevných značek zakreslit osoby, ke kterým
mají citovou vazbu, a to v takové vzdálenosti od označení své
osoby, která vyjadřuje intenzitu citové vazby. Čím je osoba
respondentovi bližši, tím blíže nakreslí značku s jeho jménem
nebo jiným označením, ke své značce. Barevně jsou odlišeni
rodinní příslušníci, osoby ze ZDC a další osoby v ČR. Tak
vznikne mapa současných sociálních vztahů respondenta.

Na tuto techniku navazuje samotný rozhovor podle návodu,
který obsahuje následující okruhy otázek.

Okruhy otázek k návodu pro rozhovor:

1. A) Nejprve bych se tě ráda zeptala na období,
kdy jsi ještě byl/ -a malé dítě, na co si vzpomínáš? B)
Kde jsi vyrůstal/ -a? C) A s kým? Kdo v této době patřil
mezi členy tvé rodiny?

2. A) Jaký jsi měl/ -a vztah s matkou, s otcem, se
sourozenci, popř. s dalšími osobami v rodině? B) Kdo
z nich ti nejvíce chybí? C) Vyber prosím jednu kategorii,
která nejlépe vystihuje tvůj vztah k rodině:

a) byli jsme si velmi blizcí
b) byli jsme si blízcí

c) nebyli jsme si tak blízcí, jak bych si
přál/ -a

d) měl/ -a jsem bližši vztah/ -y k osobě/
osobám vně rodiny.

3. A) Kde je tvoje rodina v současné době? B) Kolik
ti bylo let, když jsi je viděl/ -a naposledy? C) Jste
v kontaktu? Jakým způsobem a jak často? Pokud ne, tak
proč?

4. A) Mysliš na svoji rodinu? B) Pokud ano, co při
tom citíš?

5. A) Chceš se někdy vrátit ke své rodině? B) A do
země původu? C) Proč? D) Má tvoje rodina v plánu přijet
za tebou do ČR?

6. A) Máš v České republice někoho, komu důvěřuješ,
koho máš rád/ -a, kdo ti pomáhá? B) Pokud ne, na koho by
ses obrátil/ -a v případě, že bys měl/ -a strach?

7. A) Jak dlouho jsi v Zařízení pro děti - cizince?
B) Jak vnímáš zdejší pracovníky? C) Co by mohli udělat
pro to, aby ses tu cítil/ -a lépe?

8. A) Co si představuješ pod slovem domov?
B) Existuje teď na světě nějaké místo, které je pro tebe
domovem? C) Co pro tebe znamená Zařízení pro děti -
cizince?

9. A) Koho v současné době považuješ za svou
rodinu? B) Jsou to stále ti lidé, se kterými jsi
vyrůstal/ -a?

Přiloha č. 2: Mapy vztahů vytvořené respondenty v rámci
výzkumného šetřeni
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Obrázek č. 1: Mapa vztahů respondenta č. 6.
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brázek č. 2: Mapa vztahů respondenta č. 10.

Obrázek č. 3: Mapa vztahů respondenta č. 12.
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Obrázek č. 4: Mapa vztahů respondenta č. 16.
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Obrázek č. 6: Mapa vztahů respondenta č. 22.