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Vazba na rodinu nezletilých bez doprovodu

Cílem práce bylo - s oporou v Bowlbyho teorii interpersonální vazby - popsat, jakou podobu
mají tyto vazby u dětí, které se ocitly v ČR bez doprovodu jako cizinci a jsou klienty jediného
českého zařízení pro takové děti. Metodou šetření byl kvalitativní průzkum s kvantitativními
prvky - rozhovor s klienty s klasifikovanými variantami odpovědí.Autorka zformulovala
soubor 9 hypotéz a přiřadila k nim indikátory, které podle jejího názoru umožňují rozhodovat
o platnosti hypotéz. Po proběhlém šetření autorka výsledky vyjádřila jako procentuální
zastoupení jednotlivých variant odpovědí na otázky. Z výsledků pak autorka odvozuje soubor
doporučení pro práci zařízení, v němž tyto děti v současnosti v ČR pobývají.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší předkladatel i
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš vel~

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími
teoriemi da'!y

Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika při měřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je málo literatury chybí

(2 stati z jedné
knihy)

Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky

Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí

problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formu lovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené Qoužita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
použito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění

statistické prvního stuDně
Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení vXborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě: Podle jakých znaků se dá poznat vhodná hostitelská rodina pro dítě, které se bez
doprovodu ocitlo v ČR?
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